INTERESSADA
	CEF-CAU/MS - COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/MS

	 ASSUNTO
	INDICAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE EQUIDADE DE GÊNERO - CTEG

	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 088/2018-2020 – 76ª CEF/MS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF, reunida ordinariamente, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, em Campo Grande – MS, no dia 17 de setembro de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 96 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação nº 070 DPOMS 0083-07.2018, na 83ª Reunião Plenária Ordinária, de 25 de outubro de 2018;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CAUBR N° 139, DE 28 DE ABRIL DE 2017 que aprova o Regimento Geral do CAU e em seu art. 6º estabelece que para o desempenho de sua finalidade, os CAU/UF e o CAU/BR serão organizados da seguinte forma: I - Órgãos Deliberativos: a) Plenário; b) Presidência; c) Conselho Diretor; d) Comissões permanentes: 1) Comissões Ordinárias; e 2) Comissões Especiais; e) Comissão Eleitoral; II - Órgãos Consultivos: a) Colegiados das Entidades de Arquitetos e Urbanistas; b) Comissões Temporárias; e c) Grupos de Trabalho;
CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 124, do Regimento Interno do CAU/MS, que estabelece que as comissões temporárias sejam instituídas pelo Plenário, mediante proposta apresentada pela Presidência, ou mediante deliberação apresentada por comissão ordinária ou pelo Conselho Diretor;
CONSIDERANDO o art. 31, inciso XVIII do Regimento Interno do CAU/MS, que define a competência do plenário apreciar e deliberar sobre a composição de comissões ordinárias, especiais, se instituídas, temporárias e demais órgãos colegiados;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 227 DPOMS  102-05.2020, que prorroga o prazo de funcionamento da Comissão Temporária para Equidade de Gênero, por mais 06 (seis) meses, formada por quatro membros: Conselheiras Estaduais NEILA JANES VIANA VIERIA e KELLY CRISTINA HOKAMA; representando o IAB/MS OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI e representando o SINDARQ/MS IVANETE CARPES RAMOS;
CONSIDERANDO o art. 127 do Regimento Interno do CAU/MS e a solicitação da referida Comissão para inclusão de mais um membro na Comissão;

CONSIDERANDO a solicitação de renúncia da Arquiteta e Urbanista Giovana Dario Sbaraini como membro da CTEG/MS.
RESOLVE:
1 - Indicar a arquiteta e urbanista Ana Isa Garcia Bueno para compor a Comissão Temporária para Equidade de Gênero;

2 - Solicitar que a Presidência apresente esta proposta na Reunião Plenária de 17 de setembro de 2020.
Campo Grande, 17 de setembro de 2020.
	KEILA FERNANDES¹
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL
	TALITA ASSUNÇÃO SOUZA¹
SECRETÁRIA DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

_________________________________________

 Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de comissões e plenárias no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
Folha de Votação
	Conselheiro
	Função
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Neila Janes Viana Vieira
	Coordenadora
	X

	Gustavo Kiotoshi Shiota
	Coordenador-adjunto
	X

	Olinda Beatriz Trevisol Meneghini
	Suplente
	X

	Rodrigo Giansante
	Membro

	X

	Histórico da votação:

76ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/MS (Online Plataforma MEET)

Data: 17/09/2020
Matéria em votação:  Aprovação da Deliberação de Comissão 088/2018 - 2020 – 76ª Reunião Ordinária da Comissão de Ensino Formação CEF-CAU/MS.
Resultado da votação: Sim ( 3 ) Não (  ) Abstenções (  ) Ausências ( 1 ) Total ( 4 )
Ocorrências:

Assessoria Técnica: Talita Assunção Souza
Condução dos trabalhos (Coordenador): Neila Janes Viana Vieira

 2/2